
   
   

   

   

  VR FF JU dne 22. 4. 2021 
  Strana 1 (celkem 4) 

 

ZÁPIS 

ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty  

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

konaného dne 22. dubna 2021 
 
 
 
Přítomni:   doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.; prof. PhDr. 

Václav Bok, CSc.; prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.; doc. PhDr. Roman Dykast, 
CSc.; doc. PhDr. Josef Grulich, Ph.D.; doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.; doc. 
PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.; prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D.; doc. Mgr. Ondřej 
Chvojka, Ph.D., prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.; prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.; 
doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.; prof. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.; PhDr. 
Pavel Král, Ph.D.; prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.; prof. PhDr. Alena Macurová, 
CSc.; prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.; doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.; prof. 
PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.; prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.; doc. PhDr. Ondřej 
Pešek, Ph.D.; prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.; doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.; 
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.; doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.; prof. PhDr. Jiří 
Štaif, CSc.; doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.; prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., 
DSc.; prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.; doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  

  
Omluveni: prof. PhDr. František Čermák, DrSc.; doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; prof. 

PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.; doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc. 
 
Hosté: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.; prof. PhDr. Peter Zajac, DrSc.; prof. Dr. phil. 

Josef Vojvodík, CSc. 
 
Zasedání Vědecké rady (dále jen VR) Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (dále jen FF JU), které se konalo on-line v prostředí MS Teams, zahájil děkan 
fakulty doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., a přivítal přítomné. Zároveň děkan konstatoval, že 
počet přítomných členů VR dovoluje usnášet se o všech předložených bodech programu, 
VR program odsouhlasila (31 pro, 0 proti, 0 se zdržel). VR dál řídil prof. PaedDr. Vladimír 
Papoušek, CSc., proděkan pro vědu a výzkum.  
 
1. Habilitační řízení pana Mgr. Richarda Změlíka, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny 

novější české literatury 
a) Habilitační řízení pana Dr. Změlíka uvedl proděkan Papoušek a připomněl 
členům VR složení habilitační komise. Následně předseda této komise prof. Bauer 
představil kandidáta a seznámil podrobně VR o stanovisku, podle kterého komise 
doporučila návrh na jmenování pana Dr. Změlíka docentem v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury (stanovisko včetně posudků a dalších materiálů měla VR 
k dispozici předem). Jednání byli přítomni všichni 3 oponenti (prof. Lomová, prof. 
Vojvodík a prof. Zajac), kteří přednesli jednotlivě závěry svých posudků na 
habilitační práci Konceptualizace barev v narativní fikci na pozadí kvantitativních 
modelů.  Následovala obhajoba habilitační práce Dr. Změlíka formou prezentace 
zahrnující popis teoretických východisek práce, její struktury, využitých metod a 
základních dosažených výsledků, včetně ukázky koherence mezi jednotlivými 
oddíly práce.  
 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 22. 4. 2021 
  Strana 2 (celkem 4) 

 

 
V následné rozpravě byly vzneseny dotazy, na které kandidát postupně reagoval: 
prof. Lomová (nadměrná pozornost teoriím P. Kaye a B. Berlina v habilitační práci a 
vazba Morettiho teorie ke smyslu „distant reading“), prof. Pelán (schopnost 
kvantitativní metody dosáhnout k estetickému objektu, na který se zaměřuje 
literární věda), prof. Macurová (vztah dřívější publikace Kvantitativně-korpusová 
analýza a literární věda a habilitační práce). Další komentáře přidali prof. Tureček 
(konfrontace mnohosti literárních přístupů, možnost využití opory i ze starších 
teorií a literatury) a prof. Zajac (rozdíl mezi lingvistickým a literárněvědným 
přístupem k nastíněným teoriím: přispívají-li kvantitativní přístupy k uchopení 
estetické stránky literárního díla).    
b) VR poté zvolila dva hodnotitele přednášky, prof. Radimského a doc. Nagye 
(31 pro, 0 proti a 0 se zdržel hlasování).  
c) V další veřejně přístupné části proslovil Dr. Změlík přednášku s názvem Přes 
hranice fikce a non-fikce. Zaměřil se v ní na vysvětlení pojmů fikce (ne-faktuální 
texty) a non-fikce (faktuální texty), které demonstroval na 2 příkladech: pro 
problematiku non-fikce zvolil memoáry Ignáta Herrmanna a pro problematiku fikce 
postmoderní román Jiřího Kratochvíla. Na těchto příkladech formuloval základní 
teoretické otázky, týkající se zejména stanovení hranice (mezi žánry či uvnitř 
textů, její povahu atd.) nebo základní typologie vztahů mezi fikcí a non-fikcí. 
Přednášku zakončil ilustrací uplatnění poznatků ve výuce a výběrovou bibliografií.   
Následovala diskuse vycházející z dotazů od členů VR: prof. Papoušek (identifikace 
externí reality a hranice mezi fikcí a non-fikcí, konkrétní konceptualizační 
mechanismy u Jana Čepa), prof. Kubíček (absence jmen jako G. Genette, U. Eco, L. 
Doležel, či pojmů možné světy, malé světy, autobiografický pakt atp., je-li možné 
hranice fikce odvádět od žánrové „síly“, vhodnost zvolených příkladů – pro 
fikcionalizaci užity jevy u Herrmana, které se týkaly realistické popisné metody, 
např. v rozporu s Jacobsonovými výroky), prof. Tureček (realistická metoda jako 
textová strategie se nemůže zbavit své fikcionální, konceptualizující povahy). 
 
Od tohoto bodu programu bylo přítomno 29 členů VR  
 
d) V neveřejné části zasedání VR proběhla další diskuse a poté byli zvoleni dva 
skrutátoři – prof. Radimský a Dr. Král (29 pro, 0 proti, 0 se zdržel). Prof. Radimský 
přednesl stanovisko hodnotitelů přednášky, které bylo následně jednomyslně 
odsouhlaseno. Poté VR tajně hlasovala o stanovisku, zda má být Dr. Změlík 
jmenován docentem v oboru Teorie a dějiny novější české literatury (12 pro návrh, 
4 proti návrhu, 11 se zdrželo hlasování, 2 hlasy neplatné).  
 
Od tohoto bodu programu bylo přítomno 28 členů VR. 

 
2. Zahájení habilitačního řízení pana PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a 

dějiny novější české literatury 
Proděkan Papoušek představil stručně kandidáta a přednesl návrh na složení 
habilitační komise, včetně jejího předsedy. Následně VR navrženou habilitační 
komisi schválila bez připomínek (28 pro, 0 proti a 0 se zdrželi hlasování). 
 

3. Schvalování žádostí o akreditaci studijních programů Moderní anglická a 
americká literatura (doktorský studijní program); Kulturální studia (doktorský 
studijní program); Německý jazyk a literatura (navazující magisterský studijní 
program pro sdružené studium); Překladatelství: překladatelství anglického 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 22. 4. 2021 
  Strana 3 (celkem 4) 

 

jazyka – překladatelství německého jazyka (specializace) (navazující magisterský 
studijní program) a Německý jazyk pro evropský a mezinárodní obchod 
(bakalářský studijní program). 
Tento bod programu uvedl prof. Radimský, proděkan pro akreditace a řízení 
kvality, který objasnil, že se ve všech případech jedná o akreditační žádosti, které 
v podobě záměru již VR dříve schválila a které byly dopracované do finální podoby.   
V následné diskusi se nikdo nevyjádřil a hlasováním VR všechny návrhy schválila 
(vždy 28 pro, 0 proti a 0 se zdržel hlasování). 

 
4. Schvalování členů zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky 

Proděkan Radimský sdělil, že povaha předkládaných materiálů umožňuje o nich 
hlasovat per rollam, o což byla VR požádána do 6. května 2021, materiály byly i 
s navrženými usneseními zveřejněny na webových stránkách.  

 
5. Různé 

K tomuto bodu programu nikdo nevystoupil. 
 

 
USNESENÍ 
 
ad 1) Habilitační řízení pana Mgr. Richarda Změlíka, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury 
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 72, odst. (10), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) habilitační řízení 
pana Mgr. Richarda Změlíka, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny novější české literatury 
zastavuje. 
 
ad 2) Zahájení habilitačního řízení pana PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a 
dějiny novější české literatury 
Vědecká rada FF JU v souladu s § 72, odst. (5), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) schvaluje 
habilitační komisi pro habilitační řízení pana PhDr. Václava Vaňka, CSc., v oboru Teorie a 
dějiny novější české literatury v tomto složení: 
Předseda - prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc.; Filozofická fakulta Jihočeské univerzity 
Členové - prof. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.; Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

- doc. Mgr. Erik Gilk, Ph.D.; Filozofická fakulta Univerzity Palackého 
- prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.; Filozofická fakulta Jihočeské univerzity 
- doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.; Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
ad 3) Schvalování žádostí o akreditaci studijních programů Moderní anglická a americká 
literatura (doktorský studijní program); Kulturální studia (doktorský studijní program); 
Německý jazyk a literatura (navazující magisterský studijní program pro sdružené 
studium); Překladatelství: překladatelství anglického jazyka – překladatelství 
německého jazyka (specializace) (navazující magisterský studijní program) a Německý 
jazyk pro evropský a mezinárodní obchod (bakalářský studijní program). 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s § 30 odst. (1) zákona č. 111/1998 Sb.,                
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) 
návrhy těchto studijních programů uskutečňovaných na fakultě: 
Doktorský studijní program Moderní anglická a americká literatura  
(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 22. 4. 2021 
  Strana 4 (celkem 4) 

 

 
Doktorský studijní program Kulturální studia  
(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
Navazující magisterský studijní program pro sdružené studium Německý jazyk a literatura 
(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
Navazující magisterský studijní program Překladatelství: překladatelství anglického jazyka 
– překladatelství německého jazyka (specializace) 
(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
Bakalářský studijní program Německý jazyk pro evropský a mezinárodní obchod  
(28 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování) 
 
 
V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
               doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r. 
                 děkan FF JU 
 
 
 
Zapsala: Mgr. D. Grubhofferová 


